- 1 -

2016（平成 28）年度 第 4 回経済学部教授会議事録

日 時：2016（平成 28）年 7 月 8 日（金）14:00～17:00

場 所：板橋校舎 2 号館 2 階 20221 会議室

構成員：37 名（定足数 19 名）

出席者：35 名（定足数充足）

欠席者：2 名

議 長：岡村宗二（経済学部長）

議 案

１. 2017（平成 29）年度昇格審査委員会の設置に関する件

議長から、同委員会の設置について、説明および報告があり、審議の結果、これが承認された。

２. 2017（平成 29）年度助教更新審査委員会の設置に関する件

議長から、同委員会の設置について、資料に基づき説明および提案があり、審議の結果、これ

が承認された。

３. 2017（平成 29）年度専任教員採用人事に関する件

議長および採用人事選考委員会委員長から、「金融論」担当の専任教員採用に関する候補者

の審査および選考課程について、資料に基づき説明および報告があり、審議の結果、これが承認

された。

  ４. 教務委員会の報告に関する件

教務委員会委員長から、①2 年連続受講者 10 名未満科目について、②2017（平成 29）年度科

目編成（案）について、説明があった。

 ５．教職課程の再課程認定に関する件

全学教職社会科ワーキンググループ委員から、教職課程の再課程認定について、資料に基づ

き説明および提案があり、9 月教授会にて再課程認定を受けるか否かを審議することとなった。

 ６. 兼職の承認に関する件

議長から、兼職について、資料に基づき説明があり、審議の結果、これが承認された。

   ７. 大東文化大学助教規程、大東文化大学研究補助員規程，大東文化大学スポーツ・健康科学部

特任実習助手の任用に関する規程の改正(案)に関する件

議長から、同規程の改正（案）について、資料に基づき説明があり、審議の結果、継続審議とす

ることが承認された。

８. 大東文化大学研究倫理指針の改正（案）に関する件

  ９. 大東文化大学研究倫理委員会規程の改正（案）に関する件

１０. 大東文化大学利益相反ポリシーの制定（案）に関する件

１１. 大東文化大学利益相反委員会規程の制定（案）に関する件

議長から、｢議題 8.9.10.11｣の各規程の改正（案）および制定（案）について、資料に基づき説明

があり、審議の結果、継続審議とすることが承認された。

１２. 大東文化大学私費外国人留学生予約型奨学金給付規程の制定（案）に関する件

１３. 大東文化大学私費外国人留学生学業成績優秀者表彰規程の制定（案）に関する件

議長から、｢議題 12.13｣の各規程の制定（案）について、資料に基づき説明があり、審議の結果、

 - 2 -

これが承認された。

 １４. 大東文化大学教育ローン利子補給金給付規程の改正（案）に関する件

議長から、同規程の改正（案）について、資料に基づき説明があり、審議の結果、これが承認さ

れた。

報 告 承 認 事 項

１. 入試検討委員会からの報告に関する件

入試検討委員会委員長から、①2017（平成 29）年度経済学部定員増枠の入試区分への振分

け、②2017（平成 29）年度指定校推薦入試に係る指定校の選定、③スポーツ推薦入学試験募集

人数について、資料に基づき報告があり、これが承認された。

２. 学生の派遣に関する件

議長から、学生の派遣について、資料に基づき報告があり、これが承認された。

 ３. 海外渡航に関する件

議長から、海外渡航について、資料に基づき報告があり、これが承認された。

４. 2016（平成 28）年度私立大学等改革総合支援事業に関する件

議長および国際交流センター所長から、同総合支援事業タイプ 4「外国語の到達目標」値につ

いて、資料に基づき説明および提案があり、これが承認された。

報 告 事 項

 １. 東松山キャンパス運営委員会報告について

東松山担当主任から、①11 号館改修工事に伴う注意事項、②生協食堂、③朝ごはんプロジェク

ト（6 月）利用状況について、資料に基づき報告があった。

２. 2017（平成29）年度海外研究員、海外留学者、国内研究員、特別研究期間制度適用者の申請

について

議長から、同申請について、資料に基づき報告があった。

３. 全学プロジェクト事業に係る AL 研究会について

議長から、同事業に係る AL 研究会について、資料に基づき説明があった。

４. FD委員会からの報告について

議長から、①各学部・学科での FD 研究会の実施、②FD 活動報告書の提出、③授業評価アン

ケート結果の分析依頼について、資料に基づき説明があった。

５. 「AL を加速するリーダー育成プログラム」への学生の推薦について

議長から、同プログラムへの学生の推薦について、資料に基づき報告があった。

６. 大東文化大学教員の兼業に関する規程の制定(案)について

議長から、同規程の制定（案）について、資料に基づき説明があった。

 ７. 2016（平成28）年度研究倫理教育について

議長から、同研究倫理教育について、資料に基づき説明があった。

８. 2017（平成29）年度科学研究費補助金の応募申請について

議長から、同補助金の応募申請について、資料に基づき説明があった。

９. 2017（平成29）年度大東文化大学｢行動計画｣について

議長から、同行動計画（案）について、資料に基づき説明があった。

 - 3 -

１０. 2017（平成 29）年度全学プロジェクト予算（学長予算）にかかる基本方針の公表および公募採択

事業の募集について

議長から、同予算基本方針の公表および同採択事業の募集について、資料に基づき説明があ

った。

１１. 国際交流センターからの報告について

議長から、2016（平成 28）年度後期（第 5 期）官民協働海外支援制度採択状況および 2017（平

成 29）年度後期（第 6 期）官民協働海外支援制度の募集について、資料に基づき報告があった。

１２. キャリアセンターからの報告について

キャリアセンター運営委員会委員から、①3 年生のガイダンス出席促進、②追試験申請に来社

証明書が必要となることの周知、③就職支援サイト「D-CAST」の活用について、資料に基づき説明

があった。

１３. 学生支援センターからの報告について

議長から、①退学・除籍者数、②不正行為者の処分に関する学園規則の読み替え措置につい

て、資料に基づき報告があった。

１４. 予算委員会報告について

予算委員会委員から、新規事業および休止案件の認可について、資料に基づき報告があった。

１５. 次期経済学部長および社会経済学科主任の選挙について

議長から、同学部長および同主任にかかる選挙日程について、報告があった。

１６. ｢教職課程センターKICK OFF シンポジウム」登壇者の推薦について

議長から、同登壇者の推薦について、資料に基づき説明があった。

１７. 2016（平成28）年度夏期英語研修（ベルビューカレッジ）の参加者について

議長から、同英語研修の参加者について、資料に基づき説明があった。

１８. 前期定期試験期間中における野外系実習授業に係る現地学外実習の実施について

議長から、同実習の実施について、資料に基づき報告があった。

１９. 授業時間および授業期間の変更について

議長から、同変更について、資料に基づき報告があった。

２０. 経済学会の2015（平成27）年度決算および2016（平成28）年度予算について

経済学会会計担当から、同決算および同予算について、資料に基づき報告があった。

２１. 夏季休暇中の勤務について

幹事から、夏季休暇中の勤務について、資料に基づき説明があった。

２２. その他

1）議長から、現在、経済学部は内部監査を受けていることの報告があった。

2）幹事から、アクティブ・ラーニングに関するアンケート調査について、説明があった。

3）図書館運営委員会委員から、①東松山図書館地下 2 階の図書のカビ汚損、②社会経済学科

教員申請の基本・貴重図書採用、③オンラインデータベースの新規申し込みについて、報告が

あった。

4) 経済研究所長から、蔵書点検のための図書返却の進捗について、報告があった。

以上